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Fjällkon
 

När jag häromdagen pratade med Jocke i ett ärende så 
påminde han mig om alla turer det var kring 57 Filur 
och hur nära det var att det inte blev någon sperma-
samling för den tjuren. Vi enades om att den historien 
var värd en egen berättelse så här är den.
 
När P.R.F. startades så blev jag kontaktad av en trevlig 
äldre man som ville prata avel. Det var Mats Eriksson 
i Vevde, Salbohed som ville resonera kring sina djur. 
Han var så besviken på semin och tyckte han hade fått 
allt sitt material förstört av korsningstjurar (det här var 
efter att vi skickade ut den första procentlistan). Nu var 
det inte så illa enligt min mening utan det fanns flera 
renrasiga intressanta kor och de andra var det bara 
att seminera med fjälltjurar så var man på god väg att 
reparera skadan. Men Mats hade så mycket känslor 
investerat i sina kor att han kände det annorlunda och 
det tog en del övertalning innan känslan av harm över 
missade avelstillfällen gav med sig.
 
Annonsköp
Han berättade att han i början på 80-talet bestämt sig 
för att köpa in fjällrasdjur och byta ut sina SRB-kor på 
sikt. Det fanns ett aber och det var att han inte kände 
någon med fjällkor, så han kom på att annonsera i 
Östersundsposten efter att få köpa fjällrasdjur. En äldre 
man från Mattmar i Jämtland ringde upp och erbjöd 
Mats att köpa två kvigkalvar och dessa åkte sen ned till 
Vevde. De hette 79 Ella och 81 Lana och båda blev bra, 
hållbara kor som fick nästan bara kvigkalvar i snudd på 
ett decennium. Så på 12 år gick Mats från att ha SRB till 
att nästan bara ha fjällkor om än med viss SKB prägel. 
Och det med bara två inköpta kalvar. Mats berättade 
med särskild värme om den allra bästa kon han hade 
som hette 204 Ella och var efter 786 Maro med 723 Fi-
ger som morfar och 729 Homeros som MMF. Vi höll lite 
kontakt under ett par år och jag fick höra mer om 204 
Ella som bara avkastade bättre och bättre.
Nu var ju inte 204 Ella den enda kon efter 786 Maro i 
mitten på 90-talet så det vart just inte resonerat kring

henne som tjurmoder till en början. Men Maro-korna 
försvann snabbt under de där åren för de var ofta inte 
stora och mjölkade nog så bra till sin storlek. Så fram-
emot 96-97 började en Maro-ko vara en mer sällsynt 
uppenbarelse och sperman hade dessutom tagit slut 
efter honom så nya gick inte att göra. Då ringde Mats 
och ville ha ett mycket specifikt tjurförslag. Han ville 
seminera 204 Ella med en tjur som skulle ge en svart-
sidig kalv som skulle bli högställd! Ja alla ni som trott 
er veta hur en kalv efter en fjällko skulle komma att se 
ut och blivit förvånad när ni sett resultatet förstår nog 
att jag inte lät säker på rösten när jag föreslog Mats att 
använda 44 Fagerman till Ella. Men Mats lät glad och 
nöjd med förslaget och jag bad en bön till vår herre att 
det inte skulle bli en nästan helvit liten lågställd kalv 
med röda öron!
 
57 Filur
Efter nästan ett år i början på november 97 ringde Mats 
och var strålande glad för han hade fått en sån fantas-
tiskt fin svartsidig tjurkalv efter Ella och Fagerman. Det 
blev självklart bestämt att den skulle födas upp och 
helst spermasamlas på Alebäck och innan han la på så 
ville Mats att jag skulle ge ett nytt tjurförslag som skulle 
ge en svartsidig högställd kalv, jag stammade fram 6748 
Bör och vi la på.
 
Efter några månader ringde Mats och ville sälja tjur-
kalven och jag tyckte att den skulle passa perfekt hos 
Jocke som hade en kanonfin kvigomgång efter en in-
tressant tjur på gång och på den skulle Filur passa som 
hand i handske! Dessutom var ju då Filur s.a.s. redan 
på väg mot Alebäck geografiskt sett. Mats ringde Jocke 
som sen ringde mig och vi kom sams om att finansiera 
den där tjuren tillsammans men att den skulle till Jocke 
och sen skulle jag få ta någon kalv efter den. De som 
kände Mats vet ju att det inte bara var att sälja iväg 
djur lite hur som helst från hans besättning  och som 
Jocke sa ”det vart många samtal innan tjurkalven kom 
hit”. Väl hos Jocke så artade sig tjurkalven bra och
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blev ungtjur och betäckte kvigor och en del kor och 
Mats höll koll på hur det gick och var mycket spänd på 
att få höra om den skulle samlas på sperma och både 
jag och Jocke började förstå att det där betydde rätt 
mycket för Mats som började se slutet på sitt bonderi. 
Till saken hör att Ella fick en vacker svartsidig tjurkalv 
efter 6748 Bör (62 Bördig) som vi förmedlade upp till 
Boströms i Uttersjöbäcken och Mats blev väldigt nöjd 
med att ”ha fått leverera en tjur till en sån fin besätt-
ning” som han uttryckte det.
Jag var ju själaglad över att jag mot all logik hade 
kunnat ha sådan tur att två olika tjurförslag gav den 
efterfrågade färgen på kalven, för jag hade ju knappast 
lyckats med det hemma. Jag kände mig nästan generad 
över Mats tilltro till mig som ”äktenskapsmäklare” i ko-
branschen för det var ju ren tur i båda fallen. Nå natur-
ligtvis hann jag inte lägga på innan Mats säger ”du vad 
ska jag ha för en ny tjur för att få en svartsidig kalv till”. 
Då var det ont om gott om förslag i huvet så jag klämde 
till med 41 Duvolen och vi la på.

Samlingsbekymmer
Så blev det då höst 1999 och Filur var en grann, kraftig, 
och jädrigt potent ungtjur som bara ville åka till Ale-
bäck och Mats var mycket spänd på hur det skulle gå. 
Till saken hör att Filur redan då var riktigt stor och via 
sitt libido inte alltid så lätthanterlig, han var ingen mes! 
Nå vad händer? Ja naturligtvis så får Jockes besättning 
virusdiarre och vi kan inte skicka tjuren till samlingen. 
Jag kan lugnt säga att det var sorg både i Svartlå och 
Görshorva för att inte säga i Vevde! Men Jocke är ju 
inte ängslig så efter att ha värderat situationen så sa 
han att ”jag försöker ha han kvar till nästa år”, sagt och 
gjort. Men det blev ett äventyrligt år!
 
Under vintern började Filur allt mer vakta sin besätt-
ning som det ibland blir när ”tonårstiden” börjar ta slut. 
Hörde han någon ny människa på gården eller någon 
ny bil så vrålade/bölade han så lagårn nästan skalv! På 
sommaren när korna gick ut och in och Filur stod där 
längst ned i lagårn där Jocke har avelstjurarna så blev 
det inte bättre och mer än en gång så var Jocke rädd att 
han skulle ta sig lös, för vad göra då? En nödlösning att 
ta till är ju att ge tjuren gott om mat så han har något att 
syssla med och Filur var bra på att syssla med mat och 
växte mycket sitt sista år vilket ju inte gjorde honom 
mindre respektingivande. Jag såg honom på som-
maren och det var en rejäl bit till tjur. Gårdens övriga 
innevånare började nästan gå omvägar kring lagårn för 
att slippa höra Filurs mistlur. Så en dag när Jocke åkt 
hemifrån för att slå ut gräs så ringer telefon och Lotta 
ber honom komma hem, ”nä jag har inte tid jag måste 
slå färdigt” sa han men då hörde han i luren ”du måste 
för Filur är lös i lagårn”.
 
Tjurfångst
Ja var det något som Jocke inte ville höra så var det 
att Filur var lös, så det blev till att avbryta slåttern och 
skynda sig hem omgående. Väl hemma hördes det på 
håll att någon hade roligt i lagårn och när Jocke öpp-
nade dörren så gick Filur omkring med en rejäl bit av 

träinredningen hängande om halsen. Han hade brutit 
loss sin plats från den övriga inredningen och såg inte 
ut som Ferdinand på julafton. Nå det var inget att göra 
åt, tjuren var lös så Jocke fick ösa ur sin källa av ”Man-
dom, mod och morske män” och försöka lura upp tjuren 
i båset och ”spika fast han igen”. Det gick bra om än 
det var nervöst för 65 kg Gustavsson att ta fast 800 kg 
Filur och efter vederbörliga förstärkningar av inred-
ningen så stod Filur i båset igen.

Mats blir sämre
Under sommaren 99 blev Mats snabbt sämre, han hade 
”lantbrukarlunga” och nästan dog av andnöd varje 
gång han gick till lagårn. Hans granne och kosjälsfrän-
de Anna-Lena Erstadius engagerade sig i Mats öde och 
ringde upp och bad föreningen hjälpa till att förmedla 
Mats djur till liv så att han kunde förmås att sälja dem 
innan man hittade honom död i lagårn. Det gjorde vi 
så gärna med Anna-Lenas hjälp, det krävdes åtskil-
liga samtal innan allt var klart och Mats var glad och 
nöjd med vart hans djur åkte. Vi lyckades få iväg alla 
hans djur till liv. 204 Ella var nog bland de sista att åka 
efter årsskiftet 00 och togs om hand av Anna-Lena och 
kommande höst föddes hos henne en vacker svartsidig 
tjurkalv efter 41 Duvolen (147 Elmer). Mats hälsa för-
sämrades ytterligare och hösten 00 var han riktigt dålig 
och vi började frukta att han aldrig skulle få höra om att 
Filur lämnat sperma på Alebäck.
Vi hade, eller framförallt Jocke som såg honom varje 
dag hade lite våndor kring att skicka iväg Filur. Inte för 
att han inte var en bra tjur för han var enligt oss båda 
det bästa i mjölkväg vi skickat till Alebäck. Men det 
stod ju i papperen från Svensk Avel att tjurarna skulle 
vara hanteringsbara och frågan var hur hanteringsbar 
var Filur?
Nå det gick hur bra som helst som det ofta kan gå när 
det inte är ett bakomliggande lynnesfel, när Filur bytte 
miljö så var det inga problem och han lämnade 291 
frysbara doser som vi meddelade Anna-Lena och hon 
åkte till Mats och berättade det personligen.
Det var i sista stund för veckan efter så avled Mats. 
Han hann aldrig läsa i Fjällkon om Filur eller se bilden 
på honom man han visste att det hade gått bra. När 
Mats kremerades kring nyåret 00/01 så la familjen i en 
del minnessaker i kistan han hade bland annat med 
sig det av honom olästa exemplaret av Fjällkon med 57 
Filur på bild.
 
Summering
Ja man kan minnas mycket kring kor, tjurar och bön-
der man råkat efter vägen. Men Mats var verkligen en 
mycket speciell människa som jag är glad att ha lärt 
känna. 204 Ella fick vara med på fäbod med Anna-Lena 
så det var nog en pensioneringstid för sin favoritko som 
Mats gillade. Visst måste han sitta i sin himmel och vara 
nöjd med att hans tjur är fjällrasens högst bedömde och 
nu fått äran att bli tjurfader till en kalv på Viking G. Så 
när ni nu till våren förhoppningsvis om allt går bra får 
seminera med ”Faramir” så får ni tänka på Mats och 
hans avelsengagemang och på alla fantastiska levnads-
öden som finns invävt i våra fjällras.       Robert Nilsson


